پھر بچپن ہی سے اہل دین کی صحبتوں نے اس ذوق کو شوق کی حد تک بڑھا دیا تھا۔ چنانچہ اُن پڑھ ہونے کے باوجود تصوف کے معاملات و مسائل سے بخوبی آگاہ تھے۔ شیخ نور محمد کے ہاں دو لڑکے اور تین لڑکیاں ہوئیں۔ بڑے لڑکے کا نام شیخ عطا محمد اور چھوٹے لڑکے کا نام محمد اقبال تھا۔

### پیدائش اور بچپن

اقبال 9 نومبر 1877ء بمطابق 3 ذی قعدہ 1294ھ کو سیالکوٹ کے محلہ چودھری وہاب میں (جسے آج کل اقبال سٹریٹ کے نام سے پکارا جاتا ہے) پیدا

## دعائے مغفرت

- ☆ چوہنگ (لاہور) کے رفیق تنظیم اسلامی قاری یسین کے بھتیجے کا انتقال ہو گیا۔
- ☆ ملتزم رفیق سیالکوٹ جنوبی عنان شعیب کے دادا قضائے الہی سے وفات پا گئے۔
- ☆ ملتزم رفیق گجرات محمد عرفان ڈار کا کمن بیٹا انتقال کر گیا۔

اسی لیے بانی تنظیم اسلامی ڈاکٹر اسرار احمد آپ کو "مبشر پاکستان" کہا کرتے تھے۔

بلا مبالغہ علامہ اقبال کی تعلیمات اور قائد اعظم کی ان تھک کوششوں سے ہی ملک آزاد ہوا اور پاکستان معرض وجود میں آیا، لیکن پاکستان کی آزادی سے پہلے ہی 21 اپریل 1938ء بمطابق 20 صفر 1357ھ میں علامہ انتقال کر گئے۔ ایک عظیم شاعر اور مفکر کے طور پر قوم ہمیشہ ان کی احسان مندر ہے گی۔

## ضرورت ہے

ہمیں اپنے کاروبار (فیکٹریوں میں کونکھ سپلائی) کے لیے ذمہ دار دوستوں کی ضرورت ہے، جو پورے پاکستان میں ہمارے ڈیلر بن کر کام کریں۔ صرف رفقائے تنظیم رابطہ کریں۔

برائے رابطہ: 0333-8494804